КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ, ФИНАНСАМ И ИНВЕСТИЦИЯМ
МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЙ АССОЦИАЦИИ «СИБИРСКОЕ СОГЛАШЕНИЕ»

РЕШЕНИЕ № 1
СЕКЦИИ ПО МЕЖБЮДЖЕТНЫМ ОТНОШЕНИЯМ
Координационного совета по экономической политике, финансам и инвестициям Межрегиональной ассоциации экономического взаимодействия субъектов Российской Федерации
«Сибирское  соглашение»

11 июля 2008 г.
г.Горно-Алтайск

« О реформировании бюджетного
процесса  в субъектах РФ на

примере Республики Алтай»

Заслушав и обсудив информацию представителей Министерства финансов Российской Федерации, Министерства финансов Республики Алтай по вопросам реформирования бюджетного процесса с целью эффективного использования бюджетных средств, в том числе внедрения  методов бюджетирования, ориентированного на результат, члены Секции отмечают, что  еще до установления основных подходов по эффективному расходованию бюджетных средств бюджетным законодательством, работа в данном направлении проводилась целенаправленно и поэтапно всеми субъектами Федерации Сибирского Федерального округа.

Проводимая работа, в том числе в рамках реализации программ реформирования общественных финансов субъектов Федерации, позволит своевременно реализовать требования бюджетного законодательства, связанные с  государственным (муниципальным) заданием (ст.69.1, ст. 69.2, ст.174.2, ст.179.3 Бюджетного кодекса РФ) и выйти на качественно новый уровень планирования и исполнения бюджетов.

При этом работа по встраиванию в бюджетный процесс механизмов БОРа осложнялась незаконченностью бюджетной реформы на уровне Российской Федерации.
Обсудив подходы субъектов РФ по применению методов планирования (нормативно - подушевого, программно-целевого) для внедрения методов бюджетирования, ориентированного на результат, на примере Республики Алтай,
СЕКЦИЯ РЕШИЛА:
1. Одобрить работу по реформированию бюджетного процесса, проводимого в регионах.

2. Предложить Правительству Республике Алтай отработать на практике механизмы внедрения бюджетирования, ориентированного на результат в «пилотных» отраслях и выступить экспериментальной площадкой в Сибирском Федеральном округе по данному вопросу.

3. Обсудить вопрос о принятии на федеральном уровне Единого реестра государственных услуг с возможностью его детализации на уровне субъекта РФ.
Заместитель руководителя Секции,
Заместитель председателя
Исполнительного комитета

МА «Сибирское соглашение»                                                            В.Н.Аксенов